1

2018 年度私立大学図書館協会東地区部会総会

議事要録

開 催 日：2018年 6月 8日（金）10：00～11:00

会  場：共立女子大学 神田一ツ橋キャンパス 共立講堂

出席校：134校（出席者：227名） 委任状：130校 合計 264校

欠席校： 3校

開会の辞：司会者（開催校） 共立女子大学図書課担当課長     村居 昌俊

開会挨拶：部会長校     東海大学付属図書館長    中嶋 卓雄

挨  拶：会長校      名城大学附属図書館情報管理課長   皆見 司朗

挨  拶：開催校      共立女子大学学長 川久保 清

議長選出：司会者（開催校） 共立女子大学図書課担当課長     村居 昌俊

開会宣言：議長           立正大学図書館長          友永 昌治

開会の辞、挨拶に続き議長の選出が行われ、議長が開会を宣言した。

議長より部会総会に先立ち、出席校が会則（私立大学図書館協会会則第29条）の定足数

に達し部会総会が成立した旨の報告があり、議事進行に入った。

＜部会総会成立状況＞（6月 8日 10：00時点）

加 盟 校 数  ： 267校

（部会総会成立に必要な校数は267校の過半数＝134校以上）

出 席 校 ： 122校

委任状提出校 ： 129校

      合    計 ： 251校

議  事

Ⅰ．報告事項

１．2017年度 東地区部会報告

 部会長校東海大学（紅谷）より、資料（pp.7-11）に基づき、2017 年度東地区部会会務

報告があった。

 引き続き、研究部担当理事校成城大学（新井）より、資料（pp.12-15）に基づき、研究

部活動について報告があった。

２．2017年度 協会関係報告

 部会長校東海大学（紅谷）より、資料（pp.16-35）に基づき、協会会務報告、委員会報

告（協会賞審査委員会、研究助成委員会、国際図書館協力委員会、協会ホームページ委員

会）及び協会関連事項報告（国公私立大学図書館協力委員会、国立国会図書館長と大学図

書館長との懇談会、日本図書館協会、後援・共催）について報告があった。

 2

３．2018年度 協会役員校、委員会及び協会関連団体等委員

 部会長校東海大学（紅谷）より、資料（pp.36-38）に基づき、2018年度協会役員校、委

員会及び協会関連団体等委員について報告があった。

 以上の報告を受け質疑応答に移ったところ、質問はなかった。

Ⅱ. 協議事項

１．2017年度 東地区部会事業報告

 部会長校東海大学（紅谷）より、資料（p.41）に基づき、2017年度東地区部会事業報告

の説明があった。

２．2017年度 東地区部会決算報告及び監査報告

 部会長校東海大学（紅谷）より、資料（p.42）に基づき、2017年度東地区部会決算報告

の説明があった。

３．2017年度 東地区部会研究部決算報告及び監査報告

 研究部担当理事校成城大学（新井）より、資料（p.43）に基づき、2017年度東地区部会

研究部決算報告の説明があった。

 協議事項１、２、３の説明を受けて、監事校東洋大学（布施）より、東地区部会決算及

び東地区部会研究部決算報告について、関係帳簿及び証憑書類を精査した結果、両決算と

もに適正であるとの監査報告があった。

協議事項１、２、３の説明を受け質疑応答に移ったが、特に質問はなかった。

議長から拍手をもって承認に代えたいとの提議があり、協議事項１、２、３について拍

手で承認された。

４．2018年度東地区部会事業計画（案）及び予算（案）

 部会長校東海大学（紅谷）より、資料（pp.44-45）に基づき、2018年度東地区部会事業

計画（案）及び予算（案）について説明があった。昨年度は事務長会管理職研修を行った

が、今年度は地域研修を実施する予定である。

５．2018年度東地区部会研究部活動計画（案）及び予算（案）

 研究部担当理事校成城大学（新井）より、資料（pp.46-47）に基づき、2018年度東地区

部会研究部活動計画（案）及び予算（案）について説明があった。新規事業として、オン

デマンド研修の雑誌コースを開講する予定である。

以上の報告を受け質疑応答に移った。

 3

 議長から拍手をもって承認に代えたいとの提議があり、協議事項４、５について拍手で

承認された。

Ⅲ．承合事項

  提出なし

Ⅳ．懇談事項

  提出なし

Ⅴ．その他

  特になし

以上をもって、全ての議事が終了し議長が閉会を宣言した。

以 上